
Tabla D9. Valoración de la accesibilidad de las personas con discapacidad a diferentes
lugares
¿Cree usted que a las personas con alguna discapacidad del tipo que sea, les resulta muy difícil,
difícil, no muy difícil o nada difícil el acceso a los siguientes sitios?

MUY DIFÍCIL+DIFÍCIL 

Hoteles, Lugares Cines, teatros, 
Transportes restaurantes, donde ver o museos,

públicos etc. hacer deporte exposiciones, etc.
% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 77,5 (1.910) 56,1 (1.383) 64,2 (1.582) 57,2 (1.411)

Ideología

Izquierda 1-2 81,8 (157) 63,0 (121) 74,0 (142) 58,3 (112)

3-4 81,1 (492) 58,0 (352) 67,5 (410) 59,5 (361)

5 77,7 (400) 55,5 (286) 63,5 (327) 59,0 (304)

6 83,8 (165) 56,9 (112) 67,5 (133) 62,4 (123)

7-8 66,8 (139) 52,4 (109) 58,7 (122) 50,0 (104)

Derecha 9-10 66,7 (18) 40,7 (11) 59,3 (16) 40,7 (11)

N.S. 77,1 (252) 57,2 (187) 61,5 (201) 57,5 (188)

N.C. 73,0 (287) 52,2 (205) 58,8 (231) 52,9 (208)

Recuerdo de voto

PP 75,9 (423) 54,9 (306) 61,4 (342) 56,4 (314)

PSOE 81,9 (385) 56,0 (263) 65,3 (307) 61,7 (290)

IU/ICV 72,7 (109) 53,3 (80) 66,0 (99) 56,0 (84)

UPyD 72,7 (48) 51,5 (34) 65,2 (43) 51,5 (34)

CiU 74,1 (43) 58,6 (34) 72,4 (42) 60,3 (35)

Otros partidos 84,1 (148) 69,9 (123) 69,9 (123) 60,8 (107)

No tenía edad 78,4 (40) 52,9 (27) 70,6 (36) 51,0 (26)

En blanco 80,0 (60) 57,3 (43) 65,3 (49) 53,3 (40)

No votó 76,1 (356) 54,1 (253) 64,7 (303) 55,3 (259)

No recuerda 74,4 (64) 57,0 (49) 66,3 (57) 64,0 (55)

N.C. 75,7 (234) 55,3 (171) 58,6 (181) 54,0 (167)

Religión

Creyente practicante 76,3 (228) 53,2 (159) 59,9 (179) 52,8 (158)

Creyente no practicante 76,7 (1.141) 55,7 (829) 64,0 (951) 57,8 (860)

Ateo/a, no creyente 79,9 (488) 58,9 (360) 68,2 (417) 58,4 (357)

N.C. 76,8 (53) 50,7 (35) 50,7 (35) 52,2 (36)

Hábitat

Pueblo o ciudad 

pequeña 81,2 (428) 55,4 (292) 67,0 (353) 59,2 (312)

Ciudad mediana 78,9 (739) 54,4 (510) 63,3 (593) 57,2 (536)

Ciudad grande 73,6 (555) 57,3 (432) 63,0 (475) 54,9 (414)

Gran núcleo urbano 75,8 (188) 60,1 (149) 64,9 (161) 60,1 (149)

Fuente: CIS, Barómetro diciembre 2013, estudio 3.008.

Nota: La tabla incluye la respuesta “Muy dífícl+difícil”. Además, la pregunta original contienes las categorías de respuesta: “No muy difícil”,
“Nada difícil”, “Depende del grado de discapacidad”, “No sabe” y “No contesta”.


